
 

 

 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore III - Servizi Socio assistenziali, educativi, culturali e sportivi 

 

N. SC/263/SC N. 1389 Registro Generale 

 

 

Data, 09 luglio 2024 

 

 
 

 

OGGETTO: 

QUOTA DEL 5 PER MILLE IREF DESTINATA AI COMUNI – ASSEGNAZIONE 

ANNO 2024 – ACCERTAMENTO DI ENTRATA E PRENOTAZIONE DELLA 

SPESA - 

 

 

 

 



 

 

 

QUOTA DEL 5 PER MILLE IREF DESTINATA AI COMUNI – ASSEGNAZIONE ANNO 

2024 – ACCERTAMENTO DI ENTRATA E PRENOTAZIONE DELLA SPESA - 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE III SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI, EDUCATIVI – 

CULTURALI - SPORTIVI 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 del 13/06/1991, e 

da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da parte dei dirigenti degli 

atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

VISTO l’Atto Sindacale n. 4 del 13/06/2024 con cui è stato disposto di prorogare fino al 30 settembre 2024 

la nomina a Responsabile del Settore III – Servizi Socio-Assistenziali, Educativi, Culturali e Sportivi e 

incaricato di Elevata Qualificazione, già conferita con precedenti decreti del Sindaco n. 6 del 31/05/2023 e 

del Commissario Prefettizio n. 1 del 31/08/2023, alla Dott.ssa Silvia Rebattoni; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 12 

del 16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il documento unico di 

programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 21 

del 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2024/2026; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 36 del 

21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione (P.E.G.) triennale anni 2024/2026; 

DATO ATTO che il Responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente provvedimento ai sensi 

dell’art. 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di elevata qualificazione, appendice 6 

del Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con Deliberazione di Giunta 

n. 54 del 25/05/2023, è la Responsabile del Settore III - Dott.ssa Silvia Rebattoni; 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii. – T.U.E.L., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 

2016); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 aprile 2010, modificato dal Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 07 luglio 2016, ed in particolare l’art. 1, comma 1, lettera d) il quale 

prevede che una quota pari al cinque per mille dell'imposta stessa è destinata in base alla scelta del 

contribuente al sostegno delle attività sociali svolte dal comune di residenza del contribuente e l’art. 12 

secondo cui: “i soggetti destinatari delle somme di cui al comma 4 dell'art. 11, entro un anno dalla ricezione 

degli importi, redigono un apposito rendiconto, accompagnato da una relazione illustrativa, dal quale risulti 

con chiarezza la destinazione delle somme attribuite, utilizzando il modulo disponibile sul sito istituzionale 
delle amministrazioni competenti; 

PRESO ATTO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Agenzia delle Entrate - ha 

provveduto al pagamento delle quote spettanti ai Comuni - per l’anno d’imposta 2023, che per il 

Comune di Vado Ligure ammonta a complessivi Euro 1.901,98, secondo l’elenco pubblicato sul 

sito dell’Agenzia delle Entrate; 

 



 

 

RILEVATO che per quanto riguarda l’utilizzo dei contributi erogati e le modalità di 

predisposizione del rendiconto e della relazione illustrativa, occorre fare riferimento a quanto 

disposto dalle norme che regolano la materia, in particolare al D.P.C.M. del 13/04/2020 che ha 

modificato ed integrato i precedenti D.P.C.M. del 13/04/2010 e del 07/07/2016; 

CONSIDERATO CHE 

- in base a quanto previsto dall’art. 16 del suindicato D.P.C.M. del 23/07/2020, tutti i 

beneficiari dei contributi hanno l’obbligo, entro un anno dalla ricezione delle somme, di 

redigere apposito rendiconto, accompagnato da una relazione illustrativa dal quale risulti la 

destinazione e l’utilizzo delle somme percepite, utilizzando il corrispondente Modello 

predisposto dall’Amministrazione competente; 

- al fine di consentire alla Direzione della Finanza Locale di espletare gli adempimenti 

previsti all’art. 15 del citato D.P.C.M. del 23/07/2020, i Comuni devono provvedere alla 

trasmissione via PEC del link al rendiconto pubblicato sul proprio sito Web, entro 7 giorni 

dall’avvenuta pubblicazione; 

PRESO ATTO che per il corrente anno è stata assegnata e versata dallo Stato al Comune di Vado 

Ligure la somma di Euro 1.901,98, quale quota del cinque per mille riferita all’anno di imposta 

2023; 

PRESO ATTO, altresì, della necessità di provvedere ad accertare la suddetta somma ai sensi 

dell’art. 179 del D.Lgsl. 267/2000; 

 

VISTO quanto più sopra illustrato occorre conseguentemente di prenotare la somma complessiva di 

Euro 1.901,98 e di provvedere con successivi ed appositi atti a trasformare la suddetta prenotazione 

in impegno della spesa, destinato e vincolato a favore comunque di cittadini in situazione di 

disabilità; 

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 

 

VISTO l’articolo 183 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 54 del D. Lgs n. 

267/2000; 

 

 

DETERMINA   

 

1. di accertare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, il 

trasferimento statale assegnato e versato al Comune di Vado Ligure di importo pari ad Euro 

1.901,98 =, quale quota del cinque per mille relativa all’anno finanziario 2023;  

 

- di introitare la suddetta somma al seguente capitolo del Bilancio 580/5 “TRASFERIMENTI 

DALLO STATO PER PARTITE ARRETRATE (5 PER MILLE) - ALTRE EROGAZIONI 

CHE NON COSTITUISCONO TRASFERIMENTI ERARIALI” (Tit. 2 – Tipologia 0101 

Trasferimenti correnti amministrazioni comunali – Cat. 2010101 – Piano Finanz. V 



 

 

E.2.01.01.01.001), Esigibilità 2024, del Bilancio 2024/2026, Annualità 2024;  

 

2. di prenotare – corrispondentemente in parte uscita - la suddetta e di provvedere con 

successivi ed appositi atti a trasformare la suddetta prenotazione in impegno della spesa, 

destinato e vincolato a favore comunque di cittadini in situazione di disabilità; 

 

 

- di dare atto che la precitata somma trova imputazione la somma al Cap. 7036/5 - 

CONTRIBUTI A DISABILI (S. EX. A.) (FINANZIATE DA TRASFERIMENTO 

STATALE 5 PER MILLE) (Missione 12 - Programma 02 – Titolo 1 – Macro 104 -Piano 

Fin. V U.1.04.02.02.999), Esigibilità 2024, del Bilancio 2024/2026, Annualità 2024;  

 

3. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

 

Con la sottoscrizione del presente atto, si attestano la legittimità, la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis del 

D.Lgs. n. 264/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 comma 4 del vigente Regolamento per la disciplina del 

funzionamento e dei controlli interni (D.C.C. n. 5 del 26.02.2013). 

 

*****************************



 

 

 

 

IL RESPONSABILE SETTORE III - Servizi Socio assistenziali, educativi, culturali e sportivi 

 

Data, 09 luglio 2024                           (  REBATTONI SILVIA  ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


